

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả kinh doanh năm 2022 Kế hoạch kinh doanh năm 2023

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

PHẦN 1: TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2022

I. Tổng quan thị trường bảo hiểm năm 2022

Trong năm 2022, bên cạnh những tác động từ dịch COVID-19 và thiệt hại ngày càng tăng do thảm họa thiên nhiên, ngành tái bảo hiểm toàn cầu hiện đang phải đối mặt với các vấn đề như lạm phát, nguy cơ suy thoái và căng thẳng địa chính trị, thể hiện ở sự gián đoạn hoạt động kinh doanh, các tổn thất liên quan trực tiếp tới dịch bệnh, chiến tranh, cấm vận và sự suy giảm lợi suất đầu tư.

Theo báo cáo mới nhất của nhà môi giới tái bảo hiểm Guy Carpenter các thảm họa tự nhiên trên toàn cầu dự kiến tạo nên khoản tổn thất bảo hiểm lên tới 112 tỷ USD vào năm 2022, cao hơn nhiều so với mức trung bình 10 năm là 81 tỷ USD. Các nhà TBH lớn trên thế giới đều đánh giá mùa tái tục năm 2022 là "một trong những giai đoạn nhiều thách thức nhất mà ngành này đã trải qua," đồng thời chỉ ra rằng quá trình này đang diễn ra "cực kỳ chậm."

Trong bối cảnh khó khăn của thị trường bảo hiểm thế giới, thị trường bảo hiểm Việt Nam vẫn tiếp tục duy trì được đà tăng trưởng tương đối tốt. Trong đó, tổng doanh thu bảo hiểm gốc ước đạt 68.201 tỷ đồng, tăng 15,3% so với năm 2021. Kết quả khả quan này cho thấy thị trường bảo hiểm Việt Nam trong năm 2022 đã vượt qua được những khó khăn, thách thức của bối cảnh thế giới và trong nước. Hơn nữa, kết quả trên còn cho thấy, thị trường bảo hiểm còn nhiều dư địa phát triển ổn định, bền vững trong thời gian tới.

Tuy nhiên, doanh thu các các nghiệp vụ có tái bảo hiểm chỉ tăng trưởng ở mức 1 con số, trong đó một số nghiệp vụ có tỷ lệ tái bảo hiểm cao như hàng không, hàng hải còn có xu hướng giảm.

Mặt bằng lãi suất tiền ngân hàng trong nước bắt đầu tăng từ quý III, ảnh hưởng tích cực đến hoạt động đầu tư của các công ty bảo hiểm. Dự báo trong những tháng cuối năm 2022, lãi suất tiền gửi sẽ vẫn giữ ở mức tương đối cao tuy nhiên vào năm 2023 sẽ xuất hiện các đợt điều chỉnh theo diễn biến lãi suất từ thế giới và lạm phát trong nước.

Trong công bố mới đây, Ngân hàng Thế giới (WB) nhận định nền kinh tế Việt Nam đang hồi phục sau hai năm tổn thương, nhưng phải đối mặt với những thách thức trong nước cũng như môi trường kinh tế toàn cầu bất lợi trong ngắn hạn và trung hạn. Áp lực lạm phát dai dẳng và triển vọng thất chặt tiền tệ mạnh hơn, nhất là tại Hoa Kỳ và các nền kinh tế phát triển, có thể dẫn đến biến động trên các thị trường tài chính toàn cầu, làm suy giảm tăng trưởng kinh tế của Việt Nam hơn nữa, nhất là vào thời điểm các hoạt động kinh tế đang chững lại. Ngoài ra, căng thẳng và xung đột địa chính trị gia tăng càng làm tăng bất ổn trước mắt và có thể dẫn đến chuyển đổi cơ cấu dài hạn của nền kinh tế toàn cầu.

Thị trường bảo hiểm trong nước sẽ chứng kiến sự cạnh tranh ngày càng khốc liệt, dẫn đến sự giảm rõ rệt về phí bảo hiểm/tái bảo hiểm. Dự báo thị trường bảo hiểm sẽ phải đối mặt với nhiều khó khăn do tỷ lệ bồi thường có xu hướng tăng cao đặc biệt là các thảm họa thiên tai (NAT CAT), rủi ro về tỷ lệ lạm phát tăng cao, và rủi ro biến động của tỷ giá ngoại tệ.

Thị trường bảo hiểm ngày càng khó khăn, Tỷ lệ bồi thường cao NAT CAT, rủi ro thiên tai, rủi ro lạm phát tăng cao, rủi ro tỷ giá. Đặc biệt tỷ lệ lạm phát trong ngành bảo hiểm.

II. Kết quả kinh doanh năm 2022

So với kết hoạch kinh doanh 2022 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, kết quả kinh doanh năm 2022 đã đạt được như sau:

- Tổng doanh thu đạt **2.901** tỷ đồng, hoàn thành 135,6% kế hoạch; trong đó doanh thu từ phí nhận TBH đạt 2.444 tỷ đồng, hoàn thành 148,8% kế hoạch.
- Tổng chi phí là **2.711,3** tỷ đồng, tương đương 137,6% kế hoạch;
- Lợi nhuận trước thuế đạt **190,3** tỷ đồng, tương ứng 111,8% kế hoạch. Trong đó, lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm đạt 45,5 tỷ đồng, hoàn thành 90,7% kế hoạch; lợi nhuận từ hoạt động đầu tư tài chính đạt 144,8 tỷ đồng, hoàn thành 120,7% kế hoạch và tăng trưởng 13,4% so với cùng kỳ.

Bảng 1: Thực hiện các chỉ tiêu chính

Đơn vị: Tỷ đồng

TT	CHỈ TIÊU	Thực hiện năm 2022	Kế hoạch năm 2022	% so với kế hoạch	Thực hiện năm 2021	% so với cùng kỳ
I	TỔNG DOANH THU	2,901.6	2,140.3	135.6%	2,026.6	143.2%
	Doanh thu phí nhận TBH	2,444.1	1,740.0	140.5%	1,630.1	149.9%
	Thu hoa hồng nhượng TBH	246.1	239.1	102.9%	222.4	110.6%
	Doanh thu khác từ HĐBH	27.8	18.3	152.0%	18.7	148.4%
	Doanh thu hoạt động tài chính	183.6	143.0	128.4%	154.9	118.5%
	Doanh thu khác	-	0.0		0.4	0.0%
II	TỔNG CHI PHÍ	2,711.3	1,970.2	137.6%	1,844.0	147.0%
	Phí nhượng TBH	1,251.6	1,031.2	121.4%	972.7	128.7%
	Chi trả bồi thường thuộc TNGL	377.0	204.1	184.7%	199.6	188.9%
	Trích lập dự phòng nghiệp vụ	332.0	154.7	214.7%	115.4	287.8%
	+Dự phòng bồi thường	2.5	91.2	2.7%	40.5	6.1%
	+Dự phòng phí	267.0	38.7	690.0%	47.6	561.1%
	+Dự phòng IBRN	26.8	3.5	772.9%	7.5	355.1%
	+Dự phòng DDL	35.8	21.3	168.3%	19.7	181.4%
	Hoa hồng nhận TBH	588.3	456.8	128.8%	414.7	141.8%
	Chi khác HĐKD bảo hiểm	88.0	63.2	139.4%	75.3	116.9%
	Chi phí quản lý	35.6	37.3	95.4%	39.1	91.2%
	Chi phí hoạt động tài chính	38.8	23.0	168.9%	27.2	142.8%
	Chi phí khác	-	-		0.0	
III	LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	190.3	170.1	111.8%	182.6	104.2%
	Lợi nhuận kinh doanh bảo hiểm	45.5	50.1	90.7%	54.9	82.9%
	Lợi nhuận đầu tư tài chính	144.8	120.0	120.7%	127.7	113.4%
	LỢI NHUẬN SAU THUẾ	152.7	136.1	112.2%	145.8	104.7%
	Tỷ lệ kết hợp	95.2%	92.7%		91.3%	
	Tỷ lệ bồi thường	46.4%	46.5%		42.5%	
	Tỷ lệ chi phí	48.9%	46.2%		48.8%	

Về hoạt động khai thác TBH:

Năm 2022, PVI Re tiếp tục bám sát kế hoạch doanh thu phí nhận TBH và các chính sách khai thác nhận/nhượng hiện hành. Cơ cấu, tỷ trọng doanh thu nhận TBH theo nguồn đã được dịch chuyển đúng hướng.

Doanh thu phí nhận TBH năm 2022 đạt 2.444 tỷ, hoàn thành 140,5% kế hoạch và tăng trưởng gần 50% so với doanh thu phí nhận TBH năm 2021.

Về hoạt động đầu tư tài chính:

Tổng vốn đầu tư tài chính bình quân năm 2022 đạt 2065 tỷ đồng, tăng 223 tỷ đồng so với năm 2021.

Tỷ trọng lợi nhuận ĐTTC trên tổng lợi nhuận trước thuế đạt 76%.

Bảng 2: Hoạt động đầu tư tài chính

Đơn vị: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện năm 2022	% so với KH	Thực hiện cùng kỳ 2021	% so với cùng kỳ
Doanh thu tài chính	143.0	183.6	128%	154.9	119%
Chi phí tài chính	23.0	38.8	169%	27.2	143%
Lợi nhuận HĐTC	120.0	144.8	121%	127.7	113%

III. Các thành tựu nổi bật trong năm 2022

- Công tác tăng vốn điều lệ về cơ bản đã thực hiện thành công. PVI Re đã được Bộ Tài chính chấp thuận về nguyên tắc tăng vốn điều lệ lên 1044 tỷ đồng và được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước cấp giấy chứng nhận đăng ký chào bán cổ phiếu ra công chúng. PVI Re đã nhận được toàn bộ số tiền góp vốn 632 tỷ đồng, hoàn thành 100% đợt chào bán. Kết quả chào bán đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận theo công văn số 582/UBCK-QLCB ngày 14/02/2023. PVI Re đang hoàn thiện các thủ tục về điều chỉnh Giấy phép kinh doanh.
- Hoàn thành vượt mức kế hoạch lợi. Đây là mức lợi nhuận cao nhất mà PVI Re đạt được trong lịch sử từ khi thành lập.
- PVI Re đã nhận được Bằng khen của Bộ Tài chính vì đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động kinh doanh năm 2021 và thành tích đóng góp cho sự phát triển của ngành bảo hiểm Việt Nam giai đoạn 2011-2021.
- PVI Re đã được Bộ Tài chính cấp phép mở rộng nội dung hoạt động Dịch vụ phụ trợ bảo hiểm (bao gồm tư vấn bảo hiểm, đánh giá rủi ro bảo hiểm, tính toán bảo hiểm, giám định tổn thất bảo hiểm, hỗ trợ giải quyết bồi thường bảo hiểm).
- Hỗ trợ, chi trả kịp thời các tổn thất lớn của thị trường bảo hiểm (Ví dụ: tổn thất nhiệt điện Vũng Áng, Tàu Vân Đồn ACE, Thủy điện Dak Mi 3...).
- Tổ chức chương trình hội nghị, hội thảo khách hàng tại TP. Hồ Chí Minh, Campuchia.
- Tổ chức các chương trình đào tạo nghiệp vụ cho khách hàng: SVI, MIC, chương trình đào tạo nhân sự với thị trường Hàn Quốc.
- Công tác Chuyển đổi số được đẩy mạnh. Hoạt động kinh doanh đã được số hóa gần như 99%.

- Hệ thống quản trị nội bộ được chú trọng và nâng cao: hoàn thiện dự án tư vấn triển khai hệ thống quản trị rủi ro và kiểm soát tuân thủ (ERM), tham gia dự án xây dựng báo cáo tài chính chuẩn IFRS, bổ sung nhân sự Kiểm toán nội bộ.
- Công ty luôn quan tâm, chú trọng các hoạt động chăm lo đời sống người lao động và các hoạt động thể hiện trách nhiệm xã hội.

PHẦN 2: KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2023

I. Căn cứ chính xây dựng kế hoạch

- Kế hoạch kinh doanh 2023 được xây dựng dựa trên cơ sở công ty đã thực hiện tăng vốn điều lệ thành công từ 728 tỷ đồng lên 1044 tỷ đồng (Vốn chủ sở hữu sẽ tăng thêm 632 tỷ từ hoạt động tăng vốn thành công). Vốn điều lệ mới dự kiến được ghi nhận từ ngày 01/03/2023 (thực tế có thể thay đổi do ảnh hưởng của tiến độ cấp giấy phép điều chỉnh). Toàn bộ số vốn tăng thêm (bao gồm thặng dư vốn cổ phần) được đưa vào hoạt động đầu tư tài chính.
- Kế hoạch năm 2023, tổng doanh thu kế hoạch đạt 2.665,2 tỷ đồng. Lợi nhuận trước thuế đạt 223,3 tỷ.
- Tỷ lệ chi trả cổ tức năm 2023 là 16% trên vốn điều lệ bình quân.
- Hoàn thành dự án đổi tên công ty theo chủ trương đã được thông qua tại theo Nghị quyết ĐHĐCĐ số 03/2021/NQ-ĐHĐCĐ ngày 27/10/2021.

II. Các chỉ tiêu kế hoạch chính năm 2023

Bảng 3: Kế hoạch kinh doanh năm 2023

Đơn vị: tỷ đồng

	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện năm 2022	Kế hoạch năm 2023	% so với KH2022	% so với TH2022
Tổng tài sản	5,141.0	5,941.6	6,266.7	122%	105%
Vốn chủ sở hữu	911.9	923.8	1,547.9	170%	168%
Vốn điều lệ	728.0	728.0	1,044.0	143%	143%
Tổng doanh thu	2,140.3	2,901.6	2,665.2	125%	92%
Tổng chi phí	1,970.2	2,711.3	2,441.9	124%	90%
Lợi nhuận trước thuế	170.1	190.3	223.3	131%	117%
Lợi nhuận sau thuế	136.1	152.7	178.7	131%	117%
Tỷ lệ chi trả cổ tức	14%	16%	16%	114%	100%

III. Các giải pháp thực hiện

Giải pháp về kinh doanh:

- Về sản phẩm bảo hiểm:
 - + Tập trung vào hiệu quả các dịch vụ nhận TBH tạm thời.
 - + Tìm kiếm thị trường quốc tế mới có thể hỗ trợ các dịch vụ TBH tạm thời.
 - + Phát triển các sản phẩm phi truyền thống như mảng nghiệp vụ bán lẻ.

- + Tìm kiếm thêm năng lực tái chuyển tiếp. Tham gia vào các hợp đồng cố định mới trong năm 2023.
- + Đổi mới trong việc xây dựng và thu xếp nhượng TBH các nghiệp vụ đặc thù.
- Về thị trường:
 - + Duy trì những thị trường kinh doanh chính: Việt Nam, Lào, Campuchia.
 - + Xây dựng các HỖCĐ và định hình hình ảnh của PVIRe tại các thị trường láng giềng Lào, Campuchia.
 - + Mở rộng, tìm kiếm cơ hội kinh doanh ở những nước đang phát triển: Thái Lan, Myanmar, Pakistan...
 - + Tiếp tục thận trọng trong việc nhận TBH nước ngoài, đặc biệt các chương trình nhận TBH các hợp đồng cố định.
- Về Giám định và bồi thường:
 - + Đẩy mạnh công tác quản lý, phối hợp kiểm soát bồi thường.
 - + Coi trọng tốc độ chi trả bồi thường cho các đối tác nhằm tăng uy tín của công ty trên thị trường.
 - + Liên tục mở rộng và tìm kiếm khách hàng, đa dạng hóa hoạt động phụ trợ bảo hiểm và đánh giá kỹ thuật chuyên sâu cho tổ chức tài chính.
- Về hoạt động đầu tư tài chính:
 - + Tiếp tục tăng tốc độ thu hồi công nợ để tăng dòng tiền phục vụ công tác đầu tư tài chính
 - + Đa dạng và linh hoạt hơn trong công tác đầu tư để tối ưu hóa hiệu quả hoạt động đầu tư tài chính

Giải pháp về nhân sự:

- Đổi mới phương thức, đa dạng các kênh tuyển dụng.
- Tuyển dụng thêm 4-5 cán bộ mới, ưu tiên các nhân sự có chuyên môn cao.
- Tăng cường đào tạo, cử cán bộ đào tạo tại nước ngoài khi có điều kiện.
- Phấn đấu thu nhập bình quân tăng 15%.

Giải pháp về quản trị:

- Hoàn thành công tác tăng vốn điều lệ, ghi nhận đủ vốn góp mới trong đầu năm 2023.
- Hoàn thiện và triển khai hệ thống kiểm soát tuân thủ và quản trị rủi ro.
- Tiếp tục tham gia dự án xây dựng báo cáo IFRS 17 theo đúng tiến độ yêu cầu.
- Hoàn thành công tác đổi tên và xây dựng chương trình ra mắt, truyền thông hình ảnh mới tiếp cận với khách hàng cũng như đối tác.
- Giao KPI và đánh giá cho từng chức danh quản lý cấp cao của công ty.

Giải pháp về công nghệ thông tin

- Tiếp tục phát triển hệ thống kết nối điện tử với các đối tác trong và ngoài nước.

- Triển khai các dự án công nghệ, phần mềm (Phần mềm theo dõi thu nhập, Thuế TNCN, ứng dụng tích hợp các chức năng quản trị khác...)
- Xây dựng bổ sung một số báo cáo nghiệp vụ: Bồi thường, kinh doanh, kế hoạch, tài chính kế toán...

IV. Kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua:

- Kết quả hoạt động kinh doanh năm 2022
- Kế hoạch kinh doanh năm 2023
- Giao HĐQT PVI Re thông qua việc điều chỉnh kế hoạch kinh doanh năm 2023 tương ứng với thời điểm công ty được cấp giấy phép điều chỉnh về vốn điều lệ mới và báo cáo tại kỳ ĐHĐCĐ gần nhất.

Kính báo cáo./.

TỔNG GIÁM ĐỐC